

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện dự án: Vùng chuyên canh cây mít thái và mô hình trồng thử nghiệm cây Sacha Inchi trên địa bàn huyện

Thực hiện ý kiến của HĐND huyện tại Công văn số 13/HĐND ngày 19/6/2020 về việc bổ sung, điều chỉnh nội dung trình kỳ họp thứ 15, HĐND huyện khóa XI; UBND huyện báo cáo kết quả triển khai thực hiện dự án: Vùng chuyên canh cây mít thái, huyện Ba Tơ và mô hình trồng thử nghiệm cây Sacha Inchi trên địa bàn huyện, như sau:

A. Dự án vùng chuyên canh cây mít thái huyện Ba Tơ, do Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn thay mặt UBND huyện làm chủ đầu tư

I. Căn cứ thực hiện dự án

- Công văn số 5757/UBND-TH ngày 21/9/2018 của UBND tỉnh về việc điều chỉnh, bổ sung kế hoạch đầu tư công trung hạn 2016 – 2020 vốn cân đối ngân sách địa phương;

- Công văn số 6424/UBND-NNTN ngày 19/10/2018 của UBND tỉnh về việc khẩn trương thực hiện thủ tục đầu tư các dự án trồng chuyên canh các huyện miền núi;

- Công văn số 124/HĐND ngày 24/10/2018 của Thường trực HĐND huyện về việc chấp thuận chủ trương đầu tư dự án: Vùng chuyên canh cây Mít thái, huyện Ba Tơ;

- Quyết định số 1444/QĐ-UBND ngày 25/10/2018 của Chủ tịch UBND huyện về việc phê duyệt chủ trương đầu tư dự án: Vùng chuyên canh cây Mít thái, huyện Ba Tơ;

- Quyết định số 1601/QĐ-UBND ngày 31/10/2018 của Chủ tịch UBND huyện về việc phê duyệt Dự án vùng chuyên canh cây mít thái huyện Ba Tơ.

II. Kết quả thực hiện

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo

- Để quản lý, tổ chức triển khai thực hiện dự án vùng chuyên canh cây mít thái đảm bảo theo đúng quy định hiện hành của Nhà nước, UBND huyện giao Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn làm chủ đầu tư triển khai thực hiện Dự án. Đã thành lập Ban Quản lý dự án vùng chuyên canh cây mít thái huyện Ba Tơ, phân công nhiệm vụ cho từng thành viên và xây dựng kế hoạch thực hiện dự án.

- Chủ đầu tư phối hợp với UBND các xã, thị trấn trong vùng dự án tổ chức tuyên truyền, vận động người dân tổ chức trồng, chăm sóc cây trồng đảm bảo theo quy trình kỹ thuật.

- Theo hồ sơ thiết kế xây dựng vùng dự án, dự án triển khai với diện tích 185 ha tại 18 xã, thị trấn, tuy nhiên, trong quá trình khảo sát, kiểm tra diện tích thì tại 02 xã Ba Ngạc, Ba Trang người dân không có nhu cầu (*đã chuyển sang cây trồng khác*), do đó, dự án thực hiện tại 16 xã (*kể cả xã Ba Chùa cũ*).

2. Kết quả thực hiện

- Dự án: Vùng chuyên canh cây mít thái huyện Ba Tư đã thực hiện được 178,39 ha/16 xã (*thị trấn Ba Tư: 12,89 ha; xã Ba Bích: 18,39 ha; xã Ba Chùa: 3,51 ha; xã Ba Cung: 5,87 ha; xã Ba Dinh: 12,18 ha; xã Ba Điền: 6,44 ha; xã Ba Động: 20,93 ha; xã Ba Giang: 5,33 ha; xã Ba Khâm: 2,79 ha; xã Ba Lễ: 4,55 ha; xã Ba Thành: 4,6 ha; xã Ba Tiêu: 15,5 ha; xã Ba Tô: 7,94 ha; xã Ba Vì: 36 ha; xã Ba Vinh: 11 ha; xã Ba Xa: 10,5 ha*).

- Đã tổ chức cấp giống cây trồng, phân bón lót, bón thúc đợt 1, bón thúc đợt 2, tổ chức tập huấn kỹ thuật trồng cho các hộ tham gia dự án (*từ ngày 14/01 - 14/02/2020*), cơ bản người dân đã trồng xong đợt 1 (*đợt bổ sung đang chuẩn bị cấp khi thời tiết thuận lợi*).

3. Liên kết trong sản xuất – tiêu thụ sản phẩm dự án

Để tiêu thụ sản phẩm mít của dự án, UBND huyện giao Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (*đại diện chủ đầu tư dự án*) đại diện cho các hộ nông dân tham gia dự án trồng mít thực hiện ký hợp đồng liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm với Doanh nghiệp tư nhân Tài Nguyên, theo đó: Doanh nghiệp đóng vai trò là đơn vị bán cây giống, các loại phân bón để cấp phát cho người dân và thu mua quả mít thương phẩm cho người dân trong vụ thu hoạch với giá cam kết không thấp hơn giá thị trường cùng thời điểm, người dân sản xuất và bán mít thái đảm bảo tiêu chuẩn, vận chuyển đến địa điểm thỏa thuận để doanh nghiệp thu mua.

4. Đánh giá kết quả đạt được và tồn tại, hạn chế

- *Kết quả đạt được:*

+ Dự án được sự quan tâm tạo điều kiện của HĐND, sự nỗ lực của các phòng ban và UBND các xã, thị trấn trong công tác phổ biến chủ trương, tuyên truyền, vận động và được sự đồng thuận người dân, cơ bản hoàn thành diện tích được phê duyệt.

+ Một số hộ dân tham gia dự án có sự đầu tư để xây dựng vườn mít (*hệ thống tưới, rào chắn, thực hiện theo kỹ thuật trồng đã hướng dẫn*).

- *Hạn chế:*

+ Từ tháng 02/2020 đến nay, trên địa bàn huyện xảy ra nhiều đợt nắng nóng kéo dài, lượng mưa rất ít ảnh hưởng đến sự sinh trưởng, phát triển của cây trồng, một số cây giống bị chết (*khoảng 30% diện tích*) nhưng chưa tổ chức cấp cây trồng dặm được do ảnh hưởng của dịch Covid - 19 và tình hình nắng nóng kéo dài, UBND huyện đã chỉ đạo Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn làm việc với lãnh đạo UBND các xã, thị trấn thống nhất sẽ cấp cây trồng dặm trong thời gian thích hợp để hạn chế thiệt hại do nắng nóng gây ra.

+ Tỷ lệ sống của cây trồng thấp hơn so với dự kiến, đạt tỷ lệ khoảng 70% diện tích, tuy nhiên, vẫn còn một số hộ bảo quản cây trồng sau cấp chưa tốt, bỏ cây trồng không chăm sóc, để trâu bò phá hại... gây ảnh hưởng xấu đến sinh trưởng, phát triển cây trồng.

III. Kế hoạch thời gian tới

Trong thời gian đến UBND huyện tiếp tục chỉ đạo Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn triển khai thực hiện một số nhiệm vụ sau:

1. Tiếp tục tổ chức kiểm tra đến hộ để theo dõi, đánh giá tình hình sinh trưởng, phát triển; đồng thời hướng dẫn người dân tưới nước, giữ ẩm cho cây trồng.

2. Xem xét tình hình mưa dông ở các xã để có kế hoạch cấp cây trồng bổ sung, trồng dặm, phân bón thúc cho các hộ tham gia đảm bảo đạt hiệu quả, chất lượng.

3. Tổ chức tập huấn kỹ thuật chăm sóc cây mít, thu hoạch và bảo quản sản phẩm sau thu hoạch cho các hộ tham gia dự án.

B. Mô hình trồng thực nghiệm cây Sacha Inchi trên địa bàn huyện do Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện làm chủ đầu tư

I. Căn cứ thực hiện

- Thông báo kết luận số 596-TB/HU ngày 16/7/2018 của Thường trực Huyện ủy về việc đồng ý chủ trương trồng cây Sacha Inchi trên địa bàn huyện Ba Tơ, thông qua tại kỳ họp lần thứ 7, Hội đồng nhân dân huyện; Thông báo số 660-TB/HU ngày 10/12/2018 của Thường trực Huyện ủy đồng ý thay đổi quy mô, địa điểm, thời gian thực hiện và nguồn vốn trồng thực nghiệm cây Sacha Inchi trên địa bàn huyện Ba Tơ, thông qua tại kỳ họp lần thứ 8, Hội đồng nhân dân huyện;

- Nghị quyết số 13/NQ-HĐND ngày 19/12/2018 của Hội đồng nhân dân huyện về việc cho chủ trương trồng thực nghiệm cây Sacha Inchi trên địa bàn huyện Ba Tơ;

- Quyết định số 393a/QĐ-UBND ngày 27/4/2018 của UBND huyện về việc phê duyệt đề xuất dự án thực hiện mô hình trồng thực nghiệm cây Sacha Inchi liên kết sản xuất theo chuỗi giá trị gắn với tiêu thụ sản phẩm;

- Quyết định số 80a/QĐ-UBND ngày 21/01/2019 của UBND huyện về việc thành lập Hội đồng đánh giá về thuyết minh dự án và hồ sơ chủ trì dự án thực hiện mô hình trồng thực nghiệm cây Sacha Inchi trên địa bàn huyện Ba Tơ, liên kết sản xuất theo chuỗi giá trị gắn với tiêu thụ sản phẩm.

II. Tình hình triển khai thực hiện

1. Công tác tuyên truyền, vận động người dân tham gia dự án

Sau khi HĐND huyện ban hành Nghị quyết số 13/NQ-HĐND, UBND huyện đã chỉ đạo Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện tổ chức làm việc với Đảng ủy, HĐND, UBND, Mặt trận các hội đoàn thể các xã Ba Động, Ba Tiêu, Ba Tô để triển khai chủ trương, nghị

quyết về trồng thực nghiệm cây Sacha trên địa bàn 03 xã nói trên, coi đây là nhiệm vụ đột phá nhằm thực hiện thành công Đề án Tái cơ cấu ngành nông nghiệp, tạo ra hướng đi mới cho ngành nông nghiệp huyện nhà với sự liên kết chặt chẽ giữa nhà nước, nhà nông, nhà khoa học và doanh nghiệp, góp phần thực hiện chính sách giảm nghèo, nâng cao thu nhập cho người dân.

Sau khi làm việc với các xã để chọn điểm, chọn hộ có điều kiện về lao động, đất đai và nhiệt huyết tham gia mô hình (*các hộ dân đều có đơn đăng ký tham gia mô hình*), với tổng diện tích 11,625 ha/12,125 ha, trong đó:

- Xã Ba Động: 2,9 ha/01 hộ và 1 tổ chức Hợp tác xã.
- Xã Ba Tô: 2,975 ha/07 hộ.
- Xã Ba Tiêu: Thực hiện 5,75 ha/06 hộ

2. Kết quả thực hiện

- Sau 01 năm thực hiện Dự án, cùng với sự hưởng ứng nhiệt tình của người dân, thực hiện tốt các khâu kỹ thuật trong chăm sóc. Cây Sacha Inchi đã cho quả bói đầu tiên, cho thấy sơ bộ về năng suất và hiệu quả về kinh tế: Sau khi trồng từ 3,5 - 4 tháng cây Sacha ra hoa và sau 6-7 tháng cho thu hoạch, cụ thể:

+ Tại xã Ba Động diện tích thực hiện 2,7 ha của HTX Dịch vụ Nông lâm thủy sản Trường An đã cho ra hoa, quả và đã thu hoạch lứa quả đầu tiên khoảng 1.000 – 1.200 kg quả khô sau khi trồng 6 – 7 tháng (*năng suất đạt 800-1.000kg/ha/năm đầu tiên*).

+ Tại xã Ba Tô và Ba Tiêu, diện tích đã và đang thu hoạch lứa quả đầu tiên của một số hộ dân khoảng 01 ha, đơn vị liên kết sẽ tiến hành thu mua sản phẩm sau khi thu hoạch xong.

- Dự án Sacha Inchi được xây dựng dựa trên sự thiết lập của mối liên kết sản xuất theo chuỗi giá trị gắn với tiêu thụ sản phẩm phù hợp với chủ trương và định hướng phát triển của ngành nông nghiệp địa phương. Sản phẩm sau thu hoạch được đơn vị liên kết hợp đồng thu mua với mức giá ổn định tạo tâm lý yên tâm, ổn định sản xuất cho người nông dân.

III. Những thuận lợi, khó khăn trong quá trình thực hiện

1. Thuận lợi

- Được sự quan tâm chỉ đạo thường xuyên của Thường trực Huyện ủy, HĐND huyện trong quá trình thực hiện.

- Có sự nỗ lực, phối hợp chặt chẽ giữa Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện với Công ty TNHH Khoa học và Công nghệ Nông Tín, UBND các xã Ba Động, Ba Tô, Ba Tiêu; một số hộ dân tham gia thực hiện nhiệt tình, chủ động trong việc đầu tư chăm sóc.

2. Khó khăn

- Điều kiện thời tiết khắc nghiệt, trong năm 2019 nắng hạn kéo dài thời gian 9-10 tháng, lượng mưa rất ít, đồng thời từ đầu năm 2020 đến nay thời tiết tiếp tục khô hạn, không đảm bảo nguồn nước tưới làm một số diện tích cây bị chết lớn (*tỷ lệ cây chết rất cao chiếm 51-52 % diện tích*), đồng thời cây sinh

trưởng phát triển chậm, gây khó khăn trong việc chăm sóc, bón phân, phòng trừ sâu bệnh hại.

- Cây Sacha Inchi được đánh giá là loại cây dễ trồng, khả năng thích ứng với điều kiện khí hậu tại địa phương... , tuy nhiên trong quá trình thực hiện kết quả cho thấy loại cây này rất mẫn cảm với sâu bệnh hại, đặc biệt là một số loại nấm gây hại rễ (*nấm Colletotrichum gloeosporioides* và *Lasiodiplodia theobromae*) và tuyến trùng làm chết cây từ giai đoạn cây con và cây trưởng thành đã cho ra hoa, quả (*theo kết quả đã giám định các cơ quan chức năng*) ảnh hưởng đến tỷ lệ sống và hiệu quả cây trồng.

- Ngoài phần hỗ trợ của Nhà nước, người dân thực hiện bỏ ra chi phí đầu tư rất nhiều (*thuê nhân công, tưới nước,...*) tuy nhiên, có một số hộ dân không đầu tư thêm phân chuồng, chăm sóc không đảm bảo, đồng thời, hiện tại các hộ không muốn tiếp tục bỏ ra chi phí để đầu tư chăm sóc, phòng trừ sâu bệnh hại nên kết quả của dự án chưa đạt được theo mục tiêu ban đầu đề ra.

IV. Kế hoạch thực hiện trong thời gian đến

Trong thời gian đến UBND huyện tiếp tục chỉ đạo Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện

1. Chủ trì, phối hợp với UBND các xã: Ba Động, Ba Tô, Ba Tiêu hướng dẫn hộ dân chăm sóc, theo dõi tình hình sinh trưởng, phát triển, sâu bệnh hại trên cây trồng để xử lý.

2. Tuyên truyền, trực tiếp hướng dẫn hộ dân thực hiện các biện pháp phòng trừ sâu, bệnh theo hướng dẫn quy trình kỹ thuật của Chi cục Trồng trọt và BVTV tỉnh.

3. Phối hợp với Công ty TNHH Khoa học và Công nghệ Nông Tín hướng dẫn người dân chăm sóc, thu hoạch, bảo quản và thu mua sản phẩm sau thu hoạch.

Trên đây là kết quả triển khai thực hiện dự án: Vùng chuyên canh cây mít thái và mô hình trồng thực nghiệm cây Sacha Inchi trên địa bàn huyện, UBND huyện kính báo cáo./.

Nơi nhận:

- TT Huyện ủy;
- TT HĐND huyện;
- Các vị đại biểu HĐND huyện;
- CT, PCT UBND huyện;
- Các Phòng: NN&PTNT, TC-KH;
- Trung tâm Dịch vụ NN huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Giang Nam